



Gmina Starcza leży w północnej części województwa śląskiego, w powiecie częstochowskim przy jego południowej granicy. Położona jest 65 km od Katowic – stolicy województwa, a 15 km od Częstochowy – siedziby powiatu. Obecnie w skład gminy Starcza wchodzi pięć sołectw: Starcza, Klepaczka, Łysiec, Rudnik Mały i Własna. Gmina liczy 2010 hektarów powierzchni i 2750 mieszkańców. Zarówno pod względem powierzchni, jak i liczby ludności gmina należy do najmniejszych w województwie śląskim. Średnia gęstość zaludnienia w gminie wynosi 138 osób/km<sup>2</sup>. Początki zorganizowanego osadnictwa na obszarze gminy Starcza są stosunkowo późne. Sięgają najprawdopodobniej dopiero II połowy XVI wieku i wiążą się z założoną w 1563r. kuźnicą Własną, chociaż w źródłach znajdują się zapiski już z XV wieku o młynie w Rudniku i kuźnicy Jurgowskiej. Nie ulega wątpliwości, że w zamierzonej przeszłości obecny obszar gminy był porośnięty zarostami i lasami, poprzeczanymi grząskimi dolinami płynących rzek i potoków. Starcza została lokowana na obszarze historycznych zarostów o określeniu Pniewno, a jej nazwa wywodzi się od staropolskiego słowa „starczek” czyli pniaczek. Pierwsza wzmianka o tej miejscowości pochodzi z 1662 roku. Najstarsza osada w gminie – Własna powstała przy założonej w 1563 roku przez Andrzeja Swankę kuźnicy żelaza, a nazwę swą wywodzi od lasu Włostna wymienionego w dokumencie króla Kazimierza Wielkiego z 1341 roku.



1  
Urząd Gminy w Starczy



2  
Punkt widokowy



3  
Obiekt rekreacyjno - sportowy przy ulicy Sportowej



4  
Drewniany kościół parafii starokatolickiej mariawitów



5  
Kościół parafialny p.w. NMP Częstochowskiej w Starczy



6  
Obiekt rekreacyjno - sportowy



7  
Kapliczka św. Jana Nepomucena z 1711 roku w Rudniku Małym



8  
Lipa w Hucisku o obwodzie pow. 4 m



9  
Tablica 20 na leśnej ścieżce dydaktycznej



10  
Tablica 19 na leśnej ścieżce dydaktycznej



11  
Leśna klasa - Rudnik Mały



12  
Cmentarz grzebalny - powstał ok. 1910 r. w Rudniku Małym



13  
Kapliczka w Rudniku Wielkim - gmina Kamienica Polska



14  
Zbiornik Koła Wędkarskiego we Własnej



15  
Zabudowania młyńskie z lat 1928-1930 we Własnej



16  
Góra Łysiecka, Obiekt rekreacyjno - sportowy



17  
Obiekt rekreacyjny w Klepaczce

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Europa inwestująca w obszary wiejskie  
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 Oś LEADER



# Rajd rowerowy "5 dni w Bractwie Kuźnic"

Boronów - Kamienica Polska  
Konopiska - Poczesna - Starcza

## Dzień 3 Gmina Starcza



"Bractwo Kuźnic" to nazwa stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania, która powstała w marcu 2008 r. Funkcjonuje ona w północnej części województwa śląskiego, na Wyżynie Śląsko-Krakowskiej na obszarze makroregionu Wyżyny Woźnicko - Wieluńskiej, w obrębie dwóch mezoregionów: Obniżenia Liswarty - Proсны i Garbu Herbskiego.

Proponujemy w ciągu 5 dni poznanie pięciu gmin wchodzących w skład LGD t.j. Boronów, Kamienica Polska, Konopiska, Poczesna i Starcza.

Więcej na [www.bractwokuznic.pl](http://www.bractwokuznic.pl)